
 

           Comune di Sassofeltrio 
                                              Provincia di Rimini 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 6 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N.122 DEL 19 /06/2021 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO PER I LAVORI COMPLETEMENTARI/INTEGRATIVI 
RIFERITI ALL' INTERVENTO DI Lavori di Consolidamento e bonifica di dissesti 
idrogeologici in località Valle S.Anastasio_ CUP G52J18000020001 – CIG 
8412335E70 – DITTA: MOR-FER 
............................................................................................................................................... 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/19 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/20 del 31/12/2020 con cui sono state prorogate alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Sassofeltrio ha trasmesso al Ministero dell’Interno, istanza di contributo entro il termine 
perentorio del 15 settembre 2019, come stabilito dal comma 140 dell’articolo 1 della legge 145 del 2018, al 
fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2020; 
- con Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, sono stati assegnati dei  contributi stanziati ai Comuni per la messa in sicurezza del territorio; 
- nell’allegato 3) del suddetto Decreto del 30/12/2019, vengono attribuiti al Comune di Sassofeltrio un 
contributo pari ad € 343.000,00 relativo all’intervento “Dissesto idrogeologico in località Valle S. Anastasio” ed 
un contributo pari ad € 357.000,00 relativo all’intervento di “Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte”; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione; 
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la 
previsione della realizzazione dell’opera pubblica denominata Consolidamento e bonifica di dissesti 
idrogeologici in località Valle S.Anastasio – CUP: G52J18000020001; 



 

           Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 2 di 6 
 

- per i lavori di Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio  è stato 
approvato il progetto esecutivo con delibera di G.M. n. 49 del 18/08/2020; 
- il quadro tecnico economico di progetto di cui al punto che precede è così articolato: 

 
 

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante le risorse stanziate con Decreto del 30 dicembre 
2019 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
Preso atto che con Determina a contrarre n. 153 del 24/08/2020 del Resposanbile del Settore Tecnico del 

Comune di Sassofeltrio, si è stabilito di procedere, all’affidamento dei lavori di Consolidamento e bonifica di 

dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio_ CUP G52J18000020001 mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto 

Legge n. 76/2020. 



 

           Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 3 di 6 
 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si è 
deciso di procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 
corrispettivo a misura e mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi. 
Considerato altresì che: 

• con convenzione sottoscritta in data 23/07/2020 tra il Consorzio di Bonifica delle Marche e il Comune 
di Sassofeltrio, il procedimento di selezione del contraente è espletato attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione appalti E-Procurement in uso del Consorzio , il quale si è impegnato a 
garantire le necessarie attività di supporto al RUP in fase di gara e la profilazione e attivazione delle 
utenze sulla piattaforma telematica fino alla verifica dei requisiti in capo alla Ditta aggiudicataria a 
mezzo del sistema Avcpass;  

• con determina n.156 del 09/09/2020 del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio è stata nominata la seguente commissione di gara: 
o Presidente geom. Marco Del Prete; 
o Commissario geom. Pasquale Morganti; 
o Commissario con funzione di segretario verbalizzante Ing. Alice Marconi 

VISTO che la Commissione, con verbale  in data 10/09/2020, ha proposto di aggiudicare l’appalto 
all’operatore economico IMPRESA F.LLI OTTAVIANI S.R.L. P.IVA 01266020419 Via Ornaccia n. 7, 61010 
Monte Grimano Terme (PU), che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto 
conto della procedura stabilita nella lettera d’invito  e dal disciplinare di gara; 
VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso del 
8,50%, di euro 216.644,49, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 5.489,32 
oltre IVA, nella misura di legge; 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale, dichiarati in sede di gara, mediante il sistema AVCPass e alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data 24/06/2020 prot. INAIL_22741047; 
Vista la determina n. 173 del 24/09/2020 con la quale: 

- è stato approvato il verbale n. 1 della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 
Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio_ CUP 
G52J18000020001, redatto in data 10/09/2020; 

- è stato aggiudicato all’operatore economico  IMPRESA F.LLI OTTAVIANI S.R.L. P.IVA 01266020419 
Via Ornaccia n. 7, 61010 Monte Grimano Terme (PU), i lavori di cui trattasi, per un importo 
complessivo di euro 216.644,49, al netto del ribasso offerto ed accettato dell’8,50%, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 



 

           Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 4 di 6 
 

- è stato impegnato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 a carico del Bilancio 
dell’esercizio 2020 l’importo di € 288.237,20; 

           Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 8 ottobre 2020, con processo verbale di  consegna 
dei lavori in via d’urgenza, redatto ai sensi art. 154 comma 1 D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207; 

Visto il contratto del 13.11.2020, Rep. 346/2020 Registrato ad Urbino con Serie 1T Numero 
2089 del 27/11/2020 e preso atto che i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 04/10/14 come 
da verbale agli atti d’ufficio; 
 
DISPOSTO che al fine di ottemperare agli adempimenti di comunicazione all’ Osservatorio e AVCP  
nonché agli obblighi previsti dall’ art. 3 della legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari 
al progetto è stato assegnato il seguente:  
- CUP (Codice Unico progettuale) G52J18000020001; 
- CIG : 8412335E70; 
 
PRECISATO altresì che il procedimento tecnico-amministrativo di cui al punto sopra è incardinato nella 
normativa precedentemente in vigore (cd. “Codice dei Contratti e degli Appalti”), ad oggi integrata e 
corretta attraverso il D. Lgs. 56/2017, pertanto allo stesso verrà applicata sia la novella del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., sia quella degli articoli ancora in vigenza del Regolamento attuativo - D.P.R. 207/10;  
 
DATO ATTO che:  
• l’art. 41 del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori di che trattasi avente per oggetto “DISCIPLINA 
DEL SUBAPPALTO” disciplina gli interventi scorporabili e, a scelta dell’appaltatore, subappaltabili, alle 
condizioni di Legge;  
• la ditta appaltatrice ha espressamente indicato in sede di gara la volontà di procedere con 
l’affidamento in SUBAPPALTO di talune categorie di lavorazioni;  
• ai sensi dell’art. 105 D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei Contratti”, la Stazione 
Appaltante deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, 
qualora ne ricorrono i presupposti, rilevato che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla 
richiesta si perfezionerebbe il silenzio assenso;  
 
VISTA la richiesta presentata dalla Ditta appaltatrice, pervenuta in data 18/06/2021 ed acquisita al Prot. 
n° 2908, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione di quota parte dei lavori di 
che trattasi alla Ditta MOR-FER di Morganella Ferdinando con sede in via Cà Menghini n. 99 – 
Montescudo-Monte Colombo (RN) C.F./P.IVA 03489710404, nello specifico il rifacimento di 
pavimentazioni in conglomeraato bituminoso, per un importo pari ad € 15.000,00 (quindici mila) oltre IVA;  
 
ATTESTATA la regolarità della documentazione allegata alla sopracitata domanda di autorizzazione al 
subappalto;  
  
DATO ATTO che le somme per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al Cap. 2834/6 Bilancio 
esercizio 2020; 
 
RITENUTO quindi possibile procedere al rilascio dell’autorizzazione richiesta;  



 

           Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 5 di 6 
 

   
VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.Lgs. 12.10.2010 n. 187 (disposizioni interpretative ed attuative 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari);  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.Lgs. 12.10.2010 n. 187 (disposizioni interpretative ed attuative 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari);  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Visto il regolamento comunale di contabilità. 
Visto il regolamento comunale dei contratti. 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni 
 

DETERMINA 
 
1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e 
sostanziali del presente atto;  
2) di AUTORIZZARE l’esecuzione di quota parte dei LAVORI COMPLETEMENTARI/INTEGRATIVI 
RIFERITI ALL' INTERVENTO DI Lavori di Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località 
Valle S.Anastasio_ CUP G52J18000020001 – CIG 8412335E70 –  
alla Ditta MOR-FER di Morganella Ferdinando con sede in via Cà Menghini n. 99 – Montescudo-Monte 
Colombo (RN) C.F./P.IVA 03489710404, per un importo pari ad € 15.000,00 (QUINDICI MILA) oltre IVA;  
3)    di STABILIRE che l'autorizzazione viene concessa alle seguenti condizioni:  
• dovrà essere trasmessa prima dell'inizio dei lavori, qualora non già provveduto, la seguente 
documentazione ai sensi delle norme citate:  
a) documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali;  
b) piano operativo delle misure di sicurezza;  
• sul cartello esposto in cantiere, dovrà essere indicato anche il nominativo della ditta sub-appaltatrice;  
• l'ammontare massimo del valore delle opere sub-appaltate, concesso a norma di legge  per lo  
specifico intervento e per le opere costituenti la categoria prevalente, è indicato in corrispondenza di 
ciascuna di esse;  
• la ditta appaltatrice, corrispondendo direttamente al subappaltatore o cottimista l'importo dovuto, è  
obbligata a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, 
copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore o 
cottimista, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate: qualora gli affidatari non trasmettano le 
fatture quietanziate del subappaltatore o del cottimista entro il predetto termine, la stazione appaltante 
sospende il successivo pagamento a favore degli affidatari; 



 

           Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 

 

 

Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 6 di 6 
 

•  quanto altro ritenuto necessario dal coordinatore per l’esecuzione ai fini della sicurezza (nominato 
dalla Stazione appaltante) per lo svolgimento delle opere di che trattasi;  
  
4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
- alla ditta appaltatrice IMPRESA F.LLI OTTAVIANI S.R.L. P.IVA 01266020419 Via Ornaccia n. 7, 61010 
Monte Grimano Terme (PU); 
- alla ditta subappaltatrice Ditta MOR-FER di Morganella Ferdinando con sede in via Cà Menghini n. 99 – 
Montescudo-Monte Colombo (RN); 
- ai professionisti interessati dall’esecuzione dei lavori; 
  
5) di DARE ATTO che: 
• nella presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs n° 267/2000; 
• ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 
153, comma 5 del medesimo T.U.; 
• il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’ art. 5, comma, 2 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Montecalvo in Foglia, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 102 del 10.12.2013, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
• avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. al 
Presidente della Repubblica; 
• ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo Pretorio Informatico, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line; 
• il Responsabile del Procedimento indentificato ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs.50/2016  e  ai sensi dell'art. 
5 comma 1 della Legge n° 241/90 é il sottoscritto Funzionario e che gli atti concernenti la presente 
fattispecie potranno essere visionati presso l'Ufficio Tecnico. 

 
II Responsabile del Settore Tecnico 

Arch. Adalgisa Arcangeli 


	OGGETTO:
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

